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Bugten har uvurderlig værdi for Aarhus og Havnen bør ikke udvides! 

 

Miljø: 

Jeg frygter at havneudvidelsen bliver en katastrofe for havmiljøet i Aarhus bugt. 

Det er planlagt, at der skal dumpes (klappes) flere millioner m3 sediment indeholdende 

tungmetaller samt giftstoffet TBT i bugten. 

Dette vil medføre voldsomt iltsvind og der vil lægge sig et " ligklæde" over havbunden, 

som man har set andre steder.  

Dyrelivet vil formindskes, måske ligefrem forsvinde fra bugten, hvilket vil være en 

forfærdelig konsekvens. Jeg har sejlet på bugten i mange år og ved, hvad vi står over 

for at kunne miste. 

Andre steder som i Køge Bugt står man i samme situation, endda med en "dumpning" 

som er 3 gange mindre end den, der er planlagt til at finde sted i Aarhus bugt! 

I området omkring Køge bugt er stærke kræfter imod dumpningen pga. de miljømæssige 

konsekvenser og det bør der lyttes til også i Aarhus. 

 

Klima: 

Jeg frygter at havneudvidelsen bliver en katastrofe for Klimaet. 

Der er beregnet, at der vil blive udledt ca. 170.000 ton CO2 i anlægsfasen af udvidelsen. 

Beregninger af udledt mængde CO2 under nedbrydning af nuværende mole er ikke 

medtaget eller ikke oplyst. 

Aarhus Kommune har planer om at blive CO2 neutrale i løbet af de næste 9 år. Dette 

giver anledning til undren, hvordan i alverden vil vi kunne det. 

Borgmesterens svar på dette, citeret fra Borgermøde på Aarhus Rådhus d.22/2-2022 hvor 

jeg selv var til stede var: " på fødevarer og sådan noget "! 

Dette synes jeg ikke lyder særlig overvejet og gennemtænkt! 

Eksperter mener, at klimaeffekten vil blive værre end fremstillet i den COWI rapport, som 

Havnen har fået udført, dette synes jeg, at man bør tage til efterretning, af hvilken grund 

har vi ellers uddannet eksperter her i Danmark. 
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Rekreative værdier: 

Aarhus bugten er et utroligt smukt stykke natur og helt unik for Aarhus.  

Tangkrogen, promenaden langs vandet til Helnan Marselis, stranden langs med kysten 

mod Moesgaard og videre sydpå giver fantastiske naturoplevelser.  

Jeg ved det, jeg bor tæt på og kommer der ofte. Der er altid mennesker disse steder, lige 

meget hvilken tid på dagen eller året, jeg kommer der. 

Der er et miljø i Tangkrogen, som har stor betydning for mange aarhusianere.  

Der er stor badeaktivitet ved Ballehage, også vinterbadning, og jeg frygter en meget 

forringet kvalitet af badevandet i området.  

Den planlagte mole omkring svajebassinet bliver muligvis kun fire meter høj, men der vil 

ligge kæmpe containerskibe i svajebassinet og de er en del højere.  

Uhindret udsigt mod Mols er uvurderlig!!  

 

Trafik og Økonomi: 

I området Aarhus syd er der på samme tid planlagt bygning af Havneudvidelse, bygning 

af renseanlæg, bygning af Marselistunnel samt bygning af nyt fodboldstadion med 

tilhørende parkeringshus!!  Dette vil medføre en evig trafik, støj og støv i området og 

være til voldsom gene for områdets beboere incl. mig selv, mange mange år frem i tiden. 

Disse mange tiltag vil være en stor økonomisk belastning for Aarhus Kommune og 

skatteborgerne.  

Der er tilskud fra forskellige fonde til bygning af det nye fodboldstadion, det ved 

jeg godt, men derudover er det hele området der skal ændres, et parkeringshus der skal 

bygges og en fodboldklub der skal holdes skadesløse i tiden mens byggeriet står på! 

Jeg frygter en stor økonomisk belastning for Aarhus i årene frem!! 
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Behov: 

Jeg mener ikke, at behovet for den kæmpe udvidelse af Aarhus Havn er ordentlig belyst 

og dokumenteret. 

Danmarks statistik viser et fald i mængden af godstransport fra 2007 til 2020. 2021 er 

endnu ikke oplyst. 

Ved Ruslands angreb på Ukraine d. 24/2 udtalte havnedirektøren for Aarhus Havn, at 

man ikke havde noget overblik over mængden af gods gennem Aarhus Havn i forhold til 

Rusland, da dette jo ville få betydning for havnen når og hvis en boykot kom på tale. 

Jeg undrer mig over de manglende data i en tid hvor man mener, at en udvidelse 

af Havnen er nødvendig.!! 

Endelig bør man måske have i mente, at boykot af lignende eller andre årsager og i 

forhold til andre lande, kan komme på tale i fremtiden. Vi taler trods alt om en 

havneudvidelse der forløber over de næste 30 år og et Europa i forandring. Meget 

kan ske!! 

Jeg tænker, at vi lever i en tid hvor vi ser mod bæredygtighed, nærhandel, genbrug, 

omdannelse af brugte materialer til helt andre ting og et stort ønske om mere natur, ikke 

yderligere vækst med hensyn til forbrug. 

På Havneområdet findes erhverv og bygninger, som ikke er havnerelaterede. Det er da for 

mig helt oplagt, at disse erhverv må flyttes væk fra havneområdet, så der frigøres mere 

plads på det eksisterende havneområde. 

Der findes gamle spor- skinner fra togdrift, som mange aarhusianere er i tvivl om 

overhovedet anvendes mere. Disse "togskinner" kunne fjernes eller optimeres så 

sporerne, som andre steder med igangværende elektrificering af jernbanen, kan anvendes 

til videre transport fra Havnen. 

Man kan også stille sig selv det spørgsmål, hvorfor har havnen solgt 60 ha jord fra 

indenfor de sidste 10 år til bla. bygning af Aarhus Ø, når man mener at have set et 

voksende behov for udvidelse af Havnen. Det er ikke fremtidstænkning der er foregået 

her!! 
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Spørgsmål: 

Hvordan kan den "planlagte" kæmpe CO2 udledning hænge sammen med Regeringens og 

Byrådets planer om en grønnere fremtid? 

Hvorfor ser Havnen ikke på muligheden af transport af gods til og fra havnen med 

elektrificeret togdrift? 

Hvorfor er der ingen analyser, der offentligt dokumenterer Havnens egentlige behov? 

Vil Havnen / Aarhus Kommune have fuld bestemmelse over det udvidede havneområde 

incl. det kæmpe svajebassin fremover, således at der kan sælges fra til andet formål 

eksempelvis som lignende Aarhus Ø, hvis behovet for udvidelsen slet ikke holder stik? 

Der er kommet alternative forslag frem til udvidelse af havneområdet blandt andet en 

forlængelse mod nord af nuværende containerterminal og olieterminal, bør Havnen ikke 

tage dette i betragtning? 

 

Jeg og mange andre aarhusianere ønsker ikke den planlagte Havneudvidelse! 

 

Med Venlig Hilsen 

Eva Thorsager Sonne 

Gernersvej 3 

8260 Viby J 

 


